CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (3113751-1220

REQUERIMENTO N° 28/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que o presente subscreve, fundamentado no que preceitua o
inciso XIV do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta Casa
Legislativa em seu Art. 53, REQUER à V. Exa., ouvido o egrégio Plenário na forma
regimental:

Informações detalhadas sobre o funcionamento do transporte escolar
municipal, considerando a importância desse serviço para a comunidade estudantil.

Dessa forma, solicita-se que sejam prestadas as seguintes informações:

1. Quais são as linhas do transporte escolar atualmente em funcionamento no
município?

2. Quais são os itinerários percorridos por cada uma dessas linhas?
3. Quantos alunos são atendidos pelo transporte escolar municipal e quais os

critérios utilizados para contemplação dos mesmos?
4. Existe algum critério ou filtro específico para a seleção dos alunos

beneficiados? Se sim, quais são os parâmetros adotados?

Tais informações são fundamentais para garantir a transparência e eficiência
na gestão do transporte escolar, assegurando que todos os alunos que necessitam

desse serviço sejam devidamente atendidos.

Além disso, é importante ressaltar que mães de alunos do bairro Castro
procuraram esta signatária para expressar preocupações sobre o tema. Elas

relataram que, apesar de morarem na mesma região e a uma distância similar da

escola, alguns estudantes estão sendo atendidos pelo transporte escolar, enquanto

outros não. Também destacaram os riscos enfrentados pelos alunos não
contemplados, que precisam caminhar às margens da MGC-383 até a escola.

Posto isso requer também que seja informado qual a justificativa para esse

último questionamento.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

Sarah Magda Baet oraijk~i
Ver dora

Q>çiC.,.

Site www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail camara@entreriosdeminas mg leg br